ano calendário de 2019, de até R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais) ou valor proporcional 

ao número de meses de funcionamento no ano de 2019. 

14.              O Programa tem como meta potencial gerar, até 31 de dezembro de 2020, novas operações 

de crédito da ordem de R$ 120.000.000.000,00 (cento e vinte bilhões de reais). O próprio valor das 
novas operações servirá como indicador do alcance da presente medida tendo em vista que, para ter 

assegurado a melhoria na qualidade de seus créditos decorrentes de diferenças temporárias, as 
instituições financeiras, primeiramente, terão que conceder, na mesma proporção, novos créditos no